1-

亚洲金融合作协会普惠金融合作委员会

上海财经大学｜上海国际银行金融学院

关于举办 2020 年第五届全国大学生金融创新云大赛预通知

尊敬的各院校领导、老师：

2020 年，是深化高等教育改革，落实《国家职业教育改革实施方案》、实施中国特色高水平

高职学校和专业建设（双高计划） 和新一轮“双一流”建设的关键之年。高等教育改革作为供给

侧结构性改革的重要面向，将重点围绕深化产教融合、校企合作，引领高等教育服务国家战略、融

入区域发展、促进产业升级，为加快培养国家发展急需的各类应用型、创新型人才，达到建设教育

强国、人才强国目标作出贡献。

本次大赛作为 2019 年第四届全国大学生金融创新大赛的延续，旨在引导在校大学生关注中

国乃至亚洲金融领域的业务应用，探索和运用所学知识了解中国金融业发展过程中面临的问题或

挑战，激发在校大学生对金融产业的热爱，鼓励综合运用科技技术、通过团队协作，探索与创新一

批互联网金融产品和服务模式，或提出具有市场化前景的金融业务解决方案，为培养未来国际化金

融专业人才提供强有力的人才支撑。现将有关事宜通知如下：

一、 赛项名称

（一）全国大学生银行保险理财综合业务技能大赛

“智慧银行创新服务"赛项

“保险创客核心业务"赛项

2-

“理财规划-明日之星"赛项

（二）互联网金融创新与运营管理大赛

（三）区块链金融科技产品创新创意设计大赛

二、 赛事组织

（一）指导单位

亚洲金融合作协会普惠金融合作委员会

（二）主办单位

上海财经大学

法兰克福财经管理大学

（三）承办单位

上海财经大学｜上海国际银行金融学院

（四）技术支持单位

深圳典阅科技有限公司

上海赋优信息技术有限公司

三、 竞赛时间、地点

参赛要求：竞赛面向全日制商科方向在校大学生，包括专科生、 本科生、硕士生，性别/年

龄不限。大赛设立本科组（含硕士生）和高职高专组，以学校为单位组队参赛，不得跨校组队，每

个赛项每所学校限报 1支参赛队，每队限报参赛选手 3名，领队 1名，指导老师 1-2 名。本次比

赛分为初赛和决赛两部分组成，初赛为各省省赛。

报名时间：2020 年 9 月 25 日-11 月 10 日

省赛时间：2020 年 11 月 15 日-2020 年 12 月 15 日

Shirley
打字机
（具体日程安排以各学校下发的通知为准）

Shirley
打字机

Shirley
打字机

3-

省赛地点：各省自行选拔

决赛时间：2020 年 12 月 19 日-20 日

决赛地点：不限（采用线上云竞赛平台形式）

四、 竞赛内容简介

本次大赛分为全国高校银行保险理财综合业务大赛、互联网金融创新与运营管理大赛、区块

链金融科技产品创新创意设计大赛三大赛项。

（一）全国高校银行保险理财综合业务大赛

大赛内容：“智慧银行创新服务”赛项包括银行柜面对公、零售以及中间业务实操。“保险

创客核心业务”赛项包括人身险、财险、车险等业务实操。“理财规划-明日之星”赛项包括注册

财务策划师一 Registered Financial Planner （简称 RFP）理财知识、理财规划技能实操两部分。

（二）互联网金融创新与运营管理大赛

大赛内容：模拟互联网金融平台运营环境，小组成员分别担任运营岗、产品岗、投资岗，分

工合作在“互联网金融模拟运营平台"中完成互联网金融公司的内部管理与外部运营。其中，内部

管理主要以理财产品和众筹项目的运营管理为主；外部运营则是以外部投资和资本扩张为主。

（三）区块链金融科技创新创意设计大赛

大赛内容：包括理论知识竞赛、区块链金融应用实操、区块链金融场景设计规划三部分。其

中理论知识竞赛为线上客观题；区块链金融应用实操内容以典型区块链金融应用场景运营操作为

核心；区块链金融场景设计规划为通过使用区块链设计工具完成金融场景优化和创新，并通过主题

演讲、项目交流的形式进行设计优化创新说明。

五、奖项设置

大赛根据参赛情况设置个人奖和团体奖、优秀指导教师奖，根据奖项不同分别颁发获奖职业

4-

技能证书（RFP 协会颁发证书）、大赛证书、奖金等。

六、参赛费用

大赛不收取参赛费用。

七、赛事联系人

大赛 QQ 群：1109650829 （备注参赛院校名称进群）

大赛联系人：  杜群 13612971345 （同微信）

刘喻 18307471656 （同微信）

上海财经大学上海国际银行金融学院

2020 年 9 月

5-

附件:

报名表

学校名称

领队姓名

手机号

电子邮箱

大赛选项：
口智慧银行创新服务赛项 口保险创客核心业务赛项

口理财规划-明日之星赛项    口区块链金融科技创新创意设计大赛

口互联网金融创新与运营管理大赛

指导教师信息

赛别

序

号

姓名 性别 职称 专业 手机号 电子邮箱

1

2

3

参赛选手信息

赛别
序

号
姓名 性别 班级 专业 手机号 电子邮箱

1

2

3

酒店预订登记

总人数 单间 双间